АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН

 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  12.02.2016                                                                   №110

Об утверждении Плана мероприятий по

реализации Концепции демографической

политики в Вязниковском районе на 2016 -

2020 гг.

          В соответствии  с Указом Губернатора Владимирской области от

10.11.2015 № 55 «О Концепции демографической политики во Владимирской

области до 2025 года», с целью  принятия дополнительных мер, направленных

на улучшение демографической ситуации в районе, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить  План мероприятий  по реализации Концепции

демографической политики в Вязниковском районе на 2016-2020 гг. (далее –

План) согласно приложению.

          2. Ответственным исполнителям представлять информацию о ходе

выполнения Плана заместителю главы администрации района по социальным

вопросам, начальнику управления физической культуры и спорта до 2-го числа

месяца, следующего за отчетным полугодием.

          3. Управлению физической культуры и спорта администрации района

обеспечить представление информации о ходе выполнения Плана в комитет по

социальной политике администрации Владимирской области до 5-го числа

месяца, следующего за отчетным полугодием.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации района по социальным вопросам, начальника управления

физической культуры и спорта.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава местной администрации                                                          И.В. Зинин

Приложение

к постановлению администрации района

от 12.02.2016 № 110

План мероприятий  по реализации Концепции демографической политики в

Вязниковском районе на 2016 -2020 гг.

№

п/п

Мероприятия  Сроки

исполнения

Ответственные

исполнители

1 2 3 4

I. Анализ демографической ситуации

1.1. Организовать проведение мониторинга

демографической ситуации в районе

ежегодно Отдел записи актов

гражданского состояния

администрации района

(далее – отдел ЗАГС),

государственное

бюджетное учреждение

здравоохранения

Владимирской области

«Вязниковская

центральная районная

больница» (далее – ГБУЗ

ВО «Вязниковская ЦРБ»

II. Информационное обеспечение

2.1. Продолжить  работу в образовательных

организациях района по формированию

здорового образа жизни

ежегодно Управление образования

(далее - УО)

2.2. Подготовить и распространить памятки для

родителей и педагогов о симптомах и

признаках употребления человеком

наркотических и психоактивных веществ

2016 УО

2.3. Размещать в средствах массовой

информации, в сети Интернет на

официальном сайте органов местного

самоуправления муниципального

образования Вязниковский  район

Владимирской области постоянные

тематические рубрики,  направленные на

освещение актуальных вопросов

демографической тематики

ежегодно Информационно-

компьютерный отдел

администрации района

2.4. Организовать проведение конкурсов

социальной рекламы в целях пропаганды

здорового образа жизни и семейных

ценностей; оказать содействие в

размещении работ победителей

ежегодно Управление культуры и

молодежной политики

администрации района

(далее - УКиМП), УО

2.5. Проводить работу среди населения по

разъяснению норм законодательства по

вопросам социальной защиты   населения,  в

ежегодно Государственное

казенное учреждение

Владимирской области

2

1 2 3 4

 том числе путем размещения информации

на официальных сайтах учреждений

социальной защиты населения

 «Отдел социальной

защиты населения по

Вязниковскому району»

(далее - ГКУ ВО «ОСЗН

по Вязниковскому

району»)

III. Повышение качества жизни, рождаемости и укрепление семьи

3.1. Продолжить практику организации

профильных отрядов и профильных смен

для одаренных детей и активистов детского

общественного движения, лидеров

детского самоуправления, волонтеров  на

базе муниципального загородного

оздоровительного  лагеря «Сосновый бор»

и в лагерях с дневным пребыванием детей

ежегодно УО

3.2. Организовать мероприятия,

пропагандирующие  ценности семьи,

материнства, отцовства и детства с

ориентацией на благополучную семью

ежегодно УО

3.3. Продолжить проведение педагогических

советов, методических совещаний,

педагогических и родительских

конференций, «круглых столов» по

актуальным темам семейного воспитания,

оптимизации взаимодействия семьи и

школы

ежегодно УО

3.4. Оказывать  индивидуальные

психологические  и социально-

педагогические консультации

обучающимся и их родителям (законным

представителям) специалистами

психологической службы, входящими в

штат учреждений сферы образования

ежегодно УО

3.5. Создавать условия для организации

семейного отдыха

ежегодно УО, УКиМП

3.6. Организовать отдых детей, находящихся в

трудной жизненной ситуации

ежегодно УО

3.7. Проводить информационно-

консультативные дни, лектории для

учащихся общеобразовательных

организаций, а также их родителей по

разъяснению семейного законодательства

ежегодно Отдел ЗАГС

3.8. Принимать участие в проведении

мероприятий (встречи, «круглые столы»,

семинары, форумы) среди обучающихся по

ежегодно УО

3

1 2 3 4

 вопросам профилактики наркомании и

алкоголизма, приуроченных к

Всероссийскому дню здоровья и

Всемирному дню борьбы с наркоманией

3.9. Оказывать государственную поддержку

молодым семьям - участникам

подпрограммы «Обеспечение жильем

молодых семей Вязниковского района»  в

улучшении жилищных условий путем

предоставления социальных выплат на

приобретение или строительство  жилья

ежегодно Заместитель главы

администрации района по

вопросам

жизнеобеспечения и

строительства

3.10. Оказывать государственную поддержку

многодетным семьям - участникам

подпрограммы «Обеспечение жильем

многодетных семей Вязниковского района»

в  улучшении   жилищных   условий

путем представления социальных выплат

на строительство жилья

ежегодно Заместитель главы

администрации района по

вопросам

жизнеобеспечения и

строительства

3.11. Осуществлять социальное сопровождение в

рамках реализации Федерального закона от

28.12.2013   №   442-ФЗ    «Об   основах

социального обслуживания граждан в

Российской Федерации» осуществлять

социальное сопровождение

ежегодно ГКУ ВО «ОСЗН по

Вязниковскому району»,

УО

3.12. Обеспечить дальнейшее развитие службы

«телефон доверия»

2016-2020 Государственное

казенное учреждение

социального

обслуживания

Владимирской области

«Вязниковский центр

социальной помощи

семье и детям» (далее –

ГКУСО ВО

«Вязниковский центр

социальной помощи

семье и детям»)

3.13. Развивать инфраструктуру детского отдыха

и оздоровления, расширять использование

базы санаторно-курортных, лечебно-

профилактических организаций,

образовательных учреждений, учреждений

социального обслуживания населения

ежегодно ГКУ ВО «ОСЗН по

Вязниковскому району»,

УО, администрация

района

3.14. Проводить  заседания клубов:

- для будущих родителей – «Школа

матерей», «Наше будущее»;

- для молодоженов – «Молодая семья»,

«Школа свадеб»

ежегодно Отдел ЗАГС

4

1 2 3 4

III. Снижение смертности и рост продолжительности жизни

4.1. Проводить физкультурно-оздоровительные

и спортивные мероприятия для различных

групп населения

ежегодно Управление физической

культуры и спорта

администрации района

(далее - УФКиС)

4.2. Осуществлять статистический мониторинг

и анализ   смертности,   в    т.ч.

материнской, перинатальной и

младенческой. На основании анализа

определять и реализовывать конкретные

меры по снижению смертности

ежегодно ГБУЗ ВО «Вязниковская

ЦРБ»

4.3. Проводить мероприятия, способствующие

профилактике алкоголизма, наркомании и

токсикомании среди молодежи

ежегодно Межмуниципальный

отдел Министерства

внутренних дел

Российской Федерации

«Вязниковский» (далее -

ММ ОМВД России

«Вязниковский»),

УКиМП, УО, ГБУЗ ВО

«Вязниковская ЦРБ»

4.4. Проводить диспансеризацию работающих

граждан, а  также детей подросткового

возраста, периодические осмотры для

профилактики развития профессиональных

и социально значимых заболеваний

ежегодно ГБУЗ ВО «Вязниковская

ЦРБ»

4.5. Проводить иммунизацию населения, охват

вакцинацией сохранять на уровне

среднероссийских показателей

ежегодно ГБУЗ ВО «Вязниковская

ЦРБ»

4.6. Проводить районные смотры-конкурсы на

лучшую постановку физкультурно-

оздоровительной и спортивно-массовой

работы среди  муниципальных образований

ежегодно УФКиС, УКиМП, УО

4.7. Осваивать образовательные  программы с

применением различных методик обучения

по формированию здорового образа жизни,

культуры здорового питания с

обучающимися образовательных

организаций района

ежегодно УО

4.8. Продолжить реализацию  плана

мероприятий по поэтапному внедрению

Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне»,

утвержденного постановлением

администрации района от 10.10.2014

№ 1417

2014-2017 УФКиС

4.9. Проводить в библиотеках и культурно-

досуговых учреждениях  района    лектории,

конкурсы плакатов, пропагандирующих

здоровый образ жизни

ежегодно УКиМП, УО

5

1 2 3 4

V.Оптимизация процессов миграции

5.1. Обеспечивать права на получение общего

образования детей, прибывающих из

других регионов Российской Федерации (в

том числе беженцев и лиц без гражданства)

ежегодно УО

5.2. Проводить плановые и внеплановые

выездные проверки, а также совместные

выездные проверки в местах компактного

проживания иностранных граждан и лиц

без гражданства, на строительных

площадках и других хозяйственных

объектах Вязниковского района с целью

выявления незаконных мигрантов,

нелегальной иностранной рабочей силы и

работодателей, нарушающих трудовое и

миграционное законодательство

ежегодно Межрайонный отдел

Управления Федеральной

миграционной службы по

Владимирской области в

городе Вязники (далее –

Межрайонный отдел

УФМС по Владимирской

области в городе

Вязники), ММ ОМВД

России «Вязниковский»

5.3. Проводить мероприятия, направленные на

воспитание культуры межнационального

общения и формирование толерантных

взаимоотношений между населением

Вязниковского района   и мигрантами

ежегодно Межрайонный отдел

УФМС по Владимирской

области в городе

Вязники, УКМиП

Примечание: органы и учреждения, не входящие в структуру администрации района,

                       привлекаются к исполнению Плана  по согласованию.